
 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9431, DE  05  DE  ABRIL  DE 2024. 

  

Prorroga prazo para assinatura dos Termos de 
Compromisso referentes às Resoluções que 
mencionam. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso da atribuição 
prevista no art. 93, § 1º, inciso III da Constituição do Estado de Minas Gerais, nos 
incisos I e II do art. 43 da Lei Ordinária Estadual nº 24.313, de 28 de abril de 2023, e 
considerando: 

- a Constituição do Estado de Minas Gerais, em seu art. 160 e 160A; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o §3º do art. 
198, da Constituição Federal, para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados 
anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços 
públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências 
para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde 
nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nº 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências; 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições 
para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento 
dos serviços correspondentes e dá outras providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação 
da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências 
intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras 
providências; 

- a Lei Estadual nº 24.404, de 02 de agosto de 2023, que dispõe sobre as diretrizes 
para a elaboração e a execução da Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2024; 

- a Lei Estadual nº 24.678, de 17 de janeiro de 2024, que estima as receitas e fixa as 
despesas do Orçamento Fiscal do Estado e do Orçamento de Investimento das 
Empresas Controladas pelo Estado para o exercício financeiro de 2024. 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, 
de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de 



 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências; 

- o Decreto Estadual nº 48.600, de 10 de abril de 2023, que dispõe sobre as normas 
de transferência, controle e avaliação das contas de recursos financeiros repassados 
pelo Fundo Estadual de Saúde; 

- o Decreto Estadual nº 48.574, de 17 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a 
programação orçamentária e financeira do Estado de Minas Gerais para o exercício 
de 2023; 

- a Resolução Conjunta SEGOV/CGE nº.05, de 24 de janeiro de 2020, que Regulamento 
do Cadastro Geral de Convenentes; 

- a Resolução Conjunta SEGOV/CGE nº.06, de 31 de março de 2020, que altera a 
Resolução Conjunta SEGOV/CGE nº.05; 

- a Resolução SES/MG nº 8.691, de 19 de abril de 2023, que dispõe sobre as regras do 
Decreto Estadual nº 48.600 de 10 de abril de 2023;  

- a Resolução SES nº 9.247, de 20 de dezembro de 2023, que autoriza o repasse de 
recursos financeiros de investimento para o Módulo de Eletivas da Política Hospitalar 
- Valora Minas - Opera Mais Minas Gerais, destinados à aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para estabelecimentos de saúde e municípios de Minas Gerais 
que menciona; 

- a Resolução SES nº 9.249, de 20 de dezembro de 2023, que autoriza o repasse de 
recursos financeiros de investimento para o Módulo de Eletivas da Política Hospitalar 
- Valora Minas - Opera Mais Minas Gerais, destinados à aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para estabelecimentos de saúde e municípios de Minas Gerais 
que menciona; 

- a Resolução SES nº 9.250, de 20 de dezembro de 2023, que autoriza o repasse de 
recursos financeiros de investimento para a Implantação da Política de Atenção 
Hospitalar – Valor em Saúde, destinados à aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes para estabelecimentos de saúde e municípios de Minas Gerais que 
menciona; 

- a Resolução SES nº 9.252, de 21 de dezembro de 2023, que autoriza que autoriza o 
repasse de recursos financeiros de investimento para a Política de Apoio e 
Fortalecimento à Atenção Especializada, destinados à aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para estabelecimentos de saúde e municípios de Minas Gerais 
que menciona; 



 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

- a Resolução SES nº 9.255, de 21 de dezembro de 2023, que autoriza o repasse de 
recursos financeiros de investimento para a Implantação da Política de Atenção 
Hospitalar – Valor em Saúde, destinados à aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes para estabelecimentos de saúde e municípios de Minas Gerais que 
menciona; 

- a Resolução SES nº 9.265, de 22 de dezembro de 2023, que autoriza o repasse de 
recursos financeiros de investimento, na Política de Assessoramento e 
Gerenciamento de Políticas Públicas, destinados à aquisição de veículos para 
municípios de Minas Gerais que menciona; 

- a Resolução SES nº 9.280, de de 26 de dezembro de 2023, que autoriza o repasse de 
recursos financeiros de investimento para o Módulo de Eletivas da Política Hospitalar 
- Valora Minas - Opera Mais Minas Gerais, destinados à aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para estabelecimentos de saúde e municípios de Minas Gerais 
que menciona; 

- a Resolução SES nº 9.281, de 27 de dezembro de 2023, que autoriza o repasse de 
recursos financeiros de investimento para a Política de Apoio e Fortalecimento à 
Atenção Especializada, destinados à aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes para estabelecimentos de saúde e municípios de Minas Gerais que 
menciona; 

- a Resolução SES nº 9.282, de 27 de dezembro de 2023, que autoriza o repasse de 
recursos financeiros de investimento para a Implantação da Política de Atenção 
Hospitalar – Valor em Saúde, destinados à aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes para estabelecimentos de saúde e municípios de Minas Gerais que 
menciona; 

- a Resolução SES nº 9.332, de 08 de fevereiro de 2024, que autoriza o repasse de 
recursos financeiros de investimento, na Política de Acesso Eletivo destinados à 
aquisição de veículos para municípios de Minas Gerais que menciona; 

- a Resolução SES nº 9.333, de 08 de fevereiro de 2024, que autoriza o repasse de 
recursos financeiros de investimento para a Implantação da Política de Estruturação 
da Atenção Hospitalar e de Urgência e Emergência, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saúde e 
municípios de Minas Gerais que menciona; 

- a Resolução SES nº 9.334, de 08 de fevereiro de 2024, que autoriza o repasse de 
recursos financeiros de investimento, na Política de Assessoramento e 
Gerenciamento de Políticas Públicas, destinados à aquisição de veículos para 
municípios de Minas Gerais que menciona; 



 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

- a Resolução SES nº 9.335, de 09 de fevereiro de 2024, que autoriza o repasse de 
recursos financeiros de investimento para a Política de Atenção Especializada 
Ambulatorial, destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para 
estabelecimentos de saúde e municípios de Minas Gerais que menciona; e 

- a Resolução SES nº 9.369, de 01 de março de 2024, que autoriza o repasse de 
recursos financeiros de investimento, na Política de Assessoramento e 
Gerenciamento de Políticas Públicas, destinados à aquisição de veículos para 
municípios de Minas Gerais que menciona; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º – Prorrogar, até o dia 12 de abril de 2024, o prazo para que os Gestores 
Municipais de Saúde procedam as assinaturas dos Termos de Compromisso no 
Sistema de Gerenciamento de Resoluções Estaduais de Saúde (SigRes), referentes às 
Resoluções SES nº 9.247/2023, 9.249/2023, 9.250/2023, 9.252/2023, 9.255/2023, 
9.265/2023, 9.280/2023, 9.281/2023, 9.282/2023, 9.332/2024, 9.333/2024, 
9.334/2024, 9.335/2024 e 9.369/2024. 

  

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Belo Horizonte, 05 de abril de 2024. 

  

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais 

 


